[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

Estado do Rio Grande  do  Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PROGRESSO

Av. Castelo Branco,  685       -      CEP  98575-000

Fone/fax 55.3528.6102  -  3528.6104

sefaz@bomprogresso.rs.gv.br

PROJETO DE LEI Nº 07/2021
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR SERVIDOR  POR  TEMPO  DETERMINADO  PARA  ATENDER A
NECESSIDADE  TEMPORÁRIA  DE EXCEPCIONAL INTERESSE
PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
ARMINDO DAVID HEINLE, Prefeito Municipal de Bom Progresso, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município Encaminha e Propõe ao Legislativo Municipal o seguinte Projeto de LEI:

ART.1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, com base no inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal, para a seguinte função, quantidade e carga horária:

	CATEGORIA FUNCIONAL
	RT
	Nº Vagas
	Vencimento

	AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
	40 hs
	01
	Lei Municipal 1.482/2019

ART. 2º - As atribuições e requisitos do servidor contratado, serão de acordo o anexo I da presente Lei.

ART. 3º -  A Descrição da área de atuação referente a contratação, consta no anexo II da presente Lei.
ART. 4º - A contratação de que trata o artigo 1º desta Lei, será pelo período de até 06 meses, podendo ser prorrogado por igual período

ART. 5º - A contratação será pelo Regime Jurídico Administrativo em Caráter Excepcional, ficando assegurado ao contratado, os Direitos estabelecidos no artigo 236 da Lei 084/1994 que dispõem sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores, sendo o Sistema Previdenciário, o Regime Geral de Previdência Social (GRPS).
ART. 6º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei serão atendidas por conta de dotações orçamentárias próprias.
                                           GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM PROGRESSO – RS, AOS 27  DIAS DO MÊS DE JANEIRO  DO ANO DE 2021
ARMINDO DAVID HEINLE

Prefeito Municipal de Bom Progresso/RS
ANEXO I
CATEGORIA FUNCIONAL: Agente Comunitário de Saúde
DESCRIÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES:
SINTÉTICA: Desenvolver ações que busquem a integração entre a equipe de saúde e a população adstrita à UBS, considerando as características e as finalidades do trabalho de acompanhamento de indivíduos e grupos sociais ou coletividade

ANALÍTICA:
I- Realizar mapeamento de suas área; II- Cadastrar as famílias que estão em sua área de atuação e atualizar permanentemente o cadastro; III- Identificar indivíduos e famílias expostas à situação de risco; IV- Identificar áreas de risco,V- Orientar as famílias para utilização adequada dos serviços de saúde,encaminhando-as serviços, conforme orientação de sua coordenação local; VI- Realizar ações e atividades, no nível de sua competência, nas áreas prioritárias da Atenção Básica;VII- Realizar, por meio de visita domiciliar, acompanhamento mensal de todas as famílias sob sua responsabilidade; VIII- Realizar busca ativa de casos como tuberculose, hanseníase e todas demais doenças de cunho epidemiológico;IX- Estar sempre bem informado e informar aos demais membros das equipes,sobre a situação das famílias acompanhadas, particularmente aquelas em situação de risco, X- Desenvolver ações de educação e vigilância à saúde, com ênfase na promoção da saúde e na prevenção de doenças; XI- Monitorar as famílias com crianças menores de 01 (um) ano, consideradas em situação de risco;XII- Acompanhar o crescimento e desenvolvimento das crianças de 0 (zero) a 5(cinco) anos;XIII- Identificar e encaminhar gestantes para o serviço de pré-natal na Unidade de Saúde da Família;XIV- Realizar ações educativas para prevenção do câncer cérvico-uterino e de mama encaminhando as mulheres em idade fértil para a realização de exames periódicos nas unidades de referência;XV- Promover a educação e a mobilização comunitária, visando desenvolver ações coletivas de saneamento e melhoria do meio ambiente, entre outras dentro do planejamento da equipe, sob a coordenação do profissional enfermeiro;XVI- Traduzir para a Equipe de Saúde da Família a dinâmica social da comunidade,suas necessidades potencialidades e limites;XVII- Identificar parceiros e recursos existentes na comunidade que possam ser potencializadas pela equipes;XVIII- Outras ações e atividades a serem definidas de acordo com prioridades locais Durante o desenvolvimento do Programa.

CONDIÇÕES DE TRABALHO: Carga horária de 40 horas semanais,

a) Idade mínima de 18 anos

b) Instrução: Ensino Medio completo

d) Lotação: Secretaria Municipal de Saúde.
e) Forma de Ingresso: Processo Seletivo Simplificado

ANEXO II
Descrição da área de atuação do ACS:

Area

05

Partindo da divisa do Município de Humaitá junto do Rio Erval Novo, propriedade do Sr. Josino de Souza, encontrando com a granja Barella na propriedade do Sr. João Garcia da Rosa, seguindo pela entrada da ganja ate o silo Barella, ultrapassando a BR 468 e propriedade do Sr. Dani Lenhardt, encontrando o Lajeado Biriva, propriedade do Sr. Lau Marques e pela estrada vicinal Bom Progresso à ponte do Rio Turvo, divisa com o Município do Braga, descendo às margens do Rio Turvo até a propriedade do Sr.Atílio Pereira, encontrando com a estrada vicinal nas propriedades do Sr. Nelson Polh a Simões.Da propriedade do Sr. Lídio Roesller e pela estrada até o Balneário do Sr. Richter e Lajeado Erval Novo delimitando a área na propriedade no Sr. Josino de Souza
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 07/2021
Excelentíssimo Senhor (a) Presidente (a)

Senhores Vereadores:

Temos a satisfação de cumprimentar Vossas Excelências, oportunidade em que estamos encaminhando para apreciação desta Casa Legislativa, o Projeto de Lei nº 07/2021, com a seguinte justificativa:

Queremos destacar, de que a contratação por tempo determinado é necessária para que possamos dar andamento normal as atividades dos Agentes Comunitários de Saúde, seguindo critérios da Política Nacional da Atenção Básica (PNAB), uma vez que não houve aprovação de candidatos na área 05,  de acordo com o Edital de Homologação Final de 19/12/2019 e decreto nº 072/2019 de 19/06/2019 , relativo ao  Processo Seletivo Publico Edital nº 01/2019 de 12/04/2019 referente aos empregos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de combate a Endemias,
 Pelo exposto, pedimos aos senhores Edis a aprovação do referido Projeto.

Atenciosamente,
ARMINDO DAVID HEINLE
Prefeito Municipal